
 

DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE SANITARIA 

                             USMAF SASN - Campania Sardegna 

  
 

DETERMINA A CONTRARRE  

(art. 17, comma 2, D.lgs 31 marzo 2023, n. 36) 

 

Prot. N. 24 del 05/07/2023 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 

36/2023 del servizio di sorveglianza sanitaria con funzioni di medico competente dell’USMAF SASN 

Campania e Sardegna per l’anno 2023;  

SMART CIG: ZEC3B9C217 

 

Il sottoscritto Coordinatore dell’USMAF SASN – Campania Sardegna 

VISTO il D.lgs 31 marzo 2023, n. 36 (G.U, 31-3-2023, n. 77), ed in particolare:  

➢ L’art. 50, comma 1, lett. b) ai sensi del quale, “Salvo quanto previsto  dagli  articoli  62  e  63,  le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui  all'articolo  14 con le seguenti modalita':  b) affidamento diretto dei servizi  

e  forniture,  ivi  compresi  i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di  progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro,  anche  senza  consultazione  di piu' operatori economici, 

assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze  pregresse  idonee  

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante”; 

➢ L’art. 17, comma 2, ai sensi del quale “In caso di affidamento diretto, l'atto  di  cui  al  comma  1 

(decisione di contrarre) individua l'oggetto,  l'importo  e  il  contraente,  unitamente  alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere  generale  e,  se necessari, a quelli inerenti alla capacita'  

economico-finanziaria  e tecnico-professionale”. 

➢ L’art. 49, commi 1 e 6 ai sensi dei quali “1. Gli affidamenti  di  cui  alla  presente  Parte  avvengono  

nel rispetto del principio di rotazione. (…)  6. E' comunque consentito derogare all'applicazione  del  

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro” ;  

VISTO l’allegato I. 1 art. 3 lett. d) al D.lgs 36/2023 ai sensi del quale l’affidamento diretto è “L’affidamento 

del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lett. a e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

codice”.  

CONSIDERATO che il D.lgs 81/2008, e ss.mm.ii., contempla la figura del medico competente per la 

partecipazione alla programmazione di tutte le attività di tutela e sicurezza, nonché per tutto quanto attiene alla 

sorveglianza sanitaria dei lavoratori;  



VISTO l’art. 62, comma 1, del Dlgs 36/2023 il quale prevede che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, le stazioni appaltanti possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che le Amministrazioni Statali sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.;  

VERIFICATO che non sussistono convenzioni Consip attive relative al servizio di cui trattasi;  

VISTO l'art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui le Amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (il MePA di Consip);  

DATO ATTO che, attesi i numerosi pensionamenti e tenuto conto dei costi medi praticati per il servizio di 

medico competente, il valore stimato massimo dell’appalto risulta inferiore ai 5.000,00 euro;  

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di garantire la necessaria continuità del servizio di sorveglianza sanitaria 

e delle funzioni di medico competente per il personale dell’USMAF SASN della Campania, chiedere un 

preventivo di spesa per l’anno 2023 alla C.M.L. Vesuvio S.r.l.;  

 

ATTESA l’esecuzione a regola d’arte del servizio e la qualità delle prestazioni rese da parte della C.M.L. 

Vesuvio;  

PRESO ATTO della disponibilità della Ditta ad eseguire il servizio;  

 

VISTO ED APPROVATO il preventivo di spesa presentato per un importo complessivo pari ad € 4.929,00; 

 

CONSIDERATO che l’importo risulta congruo rispetto ai costi di mercato per la specifica attività richiesta; 

 

CONSIDERATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 4100 p.g. 62 del Bilancio 2023 di 

previsione del Ministero della Salute;  

VERIFICATO il possesso del requisito di regolarità contributiva della Società medesima, attraverso la 

acquisizione del DURC on line;  

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 100, comma 3, Dlgs 36/2023 l’iscrizione alla Camera di Commercio Industria 

Artigianato e Agricoltura, per “servizi di consulenza ed assistenza ad enti, imprese e privati in materia di 

sicurezza sui luoghi di lavoro e medicina del lavoro”; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva resa dal professionista ai sensi del vecchio art. 80, D.lgs 50/2016;  

ACQUISITA la Dichiarazione dell’operatore ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010 relativa agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari;  

ACQUISITO il patto di integrità; 

VISTA l’assenza di annotazioni nel Casellario Anac;  

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara ZEC3B9C217 

tramite il portale dell’ANAC;    



DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023, 

all’operatore economico C.M.L. Vesuvio Srl – P.iva 02472150644 del servizio di sorveglianza sanitaria 

con funzioni di medico competente ai sensi del D.lgs 81/2008 per le sedi USMAF SASN della Campania 

fino al 31.12.2023 alla, per un importo totale di 4.929,00, esente iva ai sensi dell’art. 6 comma 10, legge 

133 del 13 maggio 1999;  

2. di stipulare il contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs 36/2023 mediante “corrispondenza secondo 

l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica 

certificata”;  

3. di dare atto che la spesa di € 4.929,00 per il servizio sopra indicato graverà sul capitolo di spesa 4100 pg 

62 del Bilancio del Ministero della Salute;  

  

Il Coordinatore USMAF SASN Campania e Sardegna 

Dott. Piero Nozzolillo* 

 

 

* “firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2, del D. Lgs. N.39/1993” 

 


